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TĚŽKÁ KANADSKÁ KCUFNICE V ČINNOSTI chrámu Zachovala se nám v pů-

vodní podobě z osmého století —Němci touží po kusu Holandska
ckého kostelíka Zlaté klikyháky
lomené sloupy vše to dodává ka-

pli svatého hrobu krajně barokní- -

je pod tun klenu- -g ' JI fiV XM Temno a nízko

stříbro plati- -

jenž se leskne veniíWťMií ?VIV%lni a mramor

vétel znemožňujíyW iTÍ' ' iJ i J"í í ' V 'Mí V3 šíitu kalných s
fcv ''n- - y

- t-- f V' V V ird 'tví VieVH na Golgathě

1(1 'MIMIVC J"1 IMUIUJ mi

skle představující několik výje-

vů odnášejících se k mazání mrt-

voly Kristovy oleji a vonnými
mastmi a ko vzknšení Kristovu

Malby jsou diletantské nedůstoj-

né takovéto svatyně
Svrchovaně zajímavý je list

jejž psal roku 1555 Dnbrovčan

Bonifác Onoho času byly nut- -

i na slech a stech- -

Wíffifiík f tóWty fk"f ÁTO W obrazech v prostých vwnlckír h

%W:řAV: 3$?XČ#T}%' { kotlích v gotických kathedrá

ÍÍT $km v prostorných dvoranácl

ííf%ÍVŮe4t mseí v Příbytcích lidí všech sta

:KJF W&?WW'&r~ ollárcm rozpjatý Krist usjny na hrobě jakési opravy pro- -

ičež musely býti strženy staré zdiř&řTř&f'Aíř Í T

4 ni kříži je čistě byzantské dílo

ra Objevil sc hrob vtesaný do skályIU W - H Plivpý zlá se nám kříž

7 i S H a 5 ' V 'i V j' 1 t mto mí :te kde se odehrálo no-- Před deskou z alabastru nalezeny

rm:' r?J V V 'W-r- TÍ

si dní jdnání Kolik t

Holandská vláda povolila Něm-

cům v požadavcích ohledně znovu-

otevření železnice přeLimburg
Učinila však podmínku že želez-

nice nesmí býti používáno pro do
'

právu vojenské povahy žo

po ni dopravovaué musí

býti určeny pro civilní obyvatel-

stvo Ohledně importu písku a

štěrku německá vláda přistoupila
na obmezení navržené vládou ho-

landskou Stejně i v tomto pří
padě však vláda holandská si vy-

mítala že tohoto stěrku a písku
nesmi býti používáno k vojen-

ským účelům nicméně i holand-

ským autoritám j dobře známo

že nemítže býti žádné záruky do-

držení tohoto opatření
Tyto rozpory mezi Německem a

Holandskem ohledně Limburgu

vyvolaly zájem celého světa spo-

jenců a stejně i v Holandsku ve-

řejné mínění bylo jimi na výsost

napjato neboť jednalo se v nich o

otázku neodvislosti a ireutrality
této země A přes to že otázka ta-

to považována je pro dobu pří

tkveh kií-Utop- v krve a růžová mast Upro- -

wr-fw-n T-- v rrwww ?ň viděn jsme m 'eh rožce- - střed hrobu ležel kus dřeva zao- -

h v kou-- j balený do drahého plátna jež se- - r v 17 ÍÍ ti h v selskvch ehnlup:i

1 „" i C f' k'''KK'4fjf tě nad stob-- prel
%x WV-x-í- 3 # V '

''„igjiří - it 11 liledvcll SVÍCÍ

iidcem ve mi vzduchu rozpadlo --Nápisy na

pergamenu byly tak vybledlé že

1 cnadshýVlXa obrázku našem spatřujeme jednu z proslulých
hoiiínii' v činnosti na bitevní frontě

Střední oltář patří Rekům By- - je nebylo možno rozluštit! v zru-zants-

sloh převládá mohiitn'' kin domněnka že je to kus kříže

svícny z těžkého zlata zlaté lam-'- ! jejž vložila sv Jelena do hrobu

py visí se stropu Veliká zlatá au-- Na tomto místě odehrál se epi- -nátek do Jafy v době kdy italské

obrození zatlačilo náboženské ide- - věnčí polnkruliovitou oltářní jlojr strašné tragedie Celý průběh
pozornosti těchto vojenských ná-

vštěvníků
1

Tento Kristův hrob nalezen byl

matkou císaře Konstantina sv

(clenou Veliký císař dal zbiuli

děje na Golgathě má vlastně da-

leko více dramatických momentů

ale přes to je člověku zde na ho-

ře tak divně a úzko u srdce že té-

měř zapomene na všechny výje-

vy pod nízkými skříženými kle

stěnu Na klenutí je několik sta-

roslověnských nápisů Podivno že

se tomu Bekové nevzpírali Pra-

vý oltář na místě kde stála Ma-

ria je poněkud méně zdoben z'a'-te-

Se strojní visí lustry z plati- -

váti nad hrobem velkolepou basi-

liku jež prý svou nádherou u krá- -
tomnou za urovnanou preee se

fsou předstihovala všecky basiliky
světa V sedmém století perský
5a ch Ilozroe rozvrátil tuto krás

má všeobecně za to že něco radi-

kálního se stane v každém oka-

mžiku Německé časopisy zauja-

ly bezohledný tou vůči Holandsku

a prohlašují že nutnost nezná žá-

dných zákonů

nou svatyni Poštvali ho a pomá-

hali mu Židé z Tiberie v Galilei

Dobyvatelé položili kapli na Gol-fcath-
é

a nad svatým hrobem De-

vadesát tisíc křesťanu při tom za- -

h vinilo Skoro čtyři století ubo-h- é

stavby nahrazovaly Konstanti-

novu basiliku dokud se křižáci

ny dar carů Ruský orel častěji se pmtými oblouky Pod kupolí však

nám zjeví za tmy jako v chrámě se cítíme mnohem volnější a duch

sv Petra v Římě papežský znak náš není spoután pouty mysticis-- s

tiarou d klíči mil

Hlavní loď celého chrámu tak j Vstupme ještě do sakristie La-zva-

(

katholikon patří Řekům— ůim Evropský pořádek a ěisto-- U

prostřed je středisko světa
4

um- - ta padne nám hned do oka Zdá
biculus mundi' Jako na Foru po- - jso nám že jsme v nějakém evrop-blí- ž

staré řečnické tribuny kdež!ském katolickém kostele — Bra-mě- li

Římané své světové středisko tri Františkáni chovají zde meč a
cítíme na tomto místě že se zde Gotfrida z Bouillonu —

dohrály události jež měly 'rozhod- -

Známý francouzský spisovatel a
iiý význam pro světové dějiny a státník Chaíeaubriand putoval é

pekolen? Stojí zde nízký letkem minulého století do Jeru-kulat- ý

porfyrový kámen jejž vě- -
jsalcma Výsledkem jeho pouti hý-

řící bez ustání líbají Katholikon i

]a slavná kniha : "Genius křesťan-čil- i

řecký chor zbudovali křižáci ství" Přes přísně křesťanskou ba
Nyní však ztratil skoro úplně pít-- ! katolickou tendenci tohoto díla
vodní pravý svůj ráz Jedině krá-- : byly směrodatné kruhy v Ěímě
sné oblouky se svými sloupky nad Clmteaubriandovi nenakloněny a
okny ještě připomínají křižáky jeh0 kniha jest ještě dosud na

však je zřejmě znáti žcdexu Ve svém cestopise líčí ja- -

nezmocnili svatých měst Křižáci

však nepodnikli úplné nových sta-

veb nýbrž použili "všeho toho co

ještě zbylo po tolika bouřích a ne-

hodách a spojili roztroušené kap
le v jeden celek Tuk zvaný "ka- -

tholíkon" je však jejich dílem —

Po křižácích poznovu zmocnili se

chrámu mohamedánl Když se pa

BIBLE vypravuje o veliké

krále samařského Ach-

ala po vinici Nábota Jezreelského

jej sousedila ft jeho palácem A- -

ohnit král přišel k Nabotcvi a žá-

dal o plepušténí léto-vinie- o slibu-

je dáti žu ni vinici lepší anebo ve

stříbře cenu její Ale Nábot jak
bible vypráví prohlásil: Nodojž
mi toho Hospodin abych nvřl dáli

dědictví otců mých tobě A Achab

pal lehl na lůžko a odvrátiv 1vář

svou ani chleba nejedl A byl by

se snad utrápil kdyby manželka

jeho chytrá Jezábel byla mír k

té vinici nedopomohla
Ale ani tento biblický Achab

netoužil do té míry po vinici Na-

hotově jako touží Němci dnes po

úzkém jazyku holandského úze-

mí tvořeného provincií Limbur-

skou jež v šířce několika mil a v

délce pětatřicíti mil tvoří překáž-

ku mezi Německem a Belgií a tak

znemožňuje přímou cestu z Něme-

cka do Antverp Tento pruh pň-d- y

tvoří dnes vážné ntdiezpečí pro
neodvislost a neutralitu Holand-

ska v důsledku rozporu mezi těmi-

to eměmi o používání železnice

běžící skrze ni Německý tisk in-

spirovaný vládou prohlašuje že

"německá trpělivost" skončí je-

dnoho dne a pak prý nebude "žá-

dného rozmýšlení'' V tom je vy-

ložená t výhrůžka že některého

dne Německo se tohoto úzkého

pruhu území zmocní

Německo je nyní příliš zaměst-

náno na západiií frontě a nemá

ěasu aby provedlo svoji hrozbu

a provincie se zmocnilo Několik

německo holand-

ských

smíšených — -

— železnic vede skrze tuto

provincii ale okamžitý zájem otá-ě- í

se okolo železnice jež vede z

Gladbachu přes Dalheim Roer-tnon-
d

a Weert k Antverpám Ta-

to linie prochází třemi státy a si-

ce nejdříve Německem po té Ho-

landskem a posléze Belgií V nor-

málních dobách bylo používáno té

želenice hlavně lokálně a čas od

času také německými obyvateli

průmyslových měst ve Westfál-sk- u

když napadlo je podívat i se

do pífctavniho města náď tšeldon

Pro ne byla tato železnice přímou
cestou da Antverp Byli by jí po-

užívali mnohem více kdyby nelty
lo jistých vad v její stavbě kte-

ré snažjli se odstranit i ve spolu-prýe- i

se svými sousedy

Že Němci stejně jako biblický
Achab vinici Nabotovu mají v

dříve anebo později zmoc-

nili se tohoto úzkého pruhu úze-

mí je jasno z toho' co 'učinili v

maléru pohraničním městě Dal-

heimu jež sestává ze železniční

stanice a asi tuctu obydlí Když
Němci zdvojnásobili tratě až ku

Dalheimu zřídili postranní vý-

hybkové tratě pro vojenské vla-

ky v Gladbaehu Kheydtu Weg-berk- u

a Dalheimu V posléze jme-

novaném místě zakryli je s vel-

kou důmyslností nicméně devět

dvojitých tratí v stanici samotné

pouhé" zastávce mluví za sebe

Co je příčinou německé tužby

po této železnici? Je to jejich nej-krat- ší

cesta do Antverp neboť

celková vzdálenost jich od Dal-

heimu je pouhých pětaosmdesát

jnil kdežto je nutno vykonati ce-

stu 150 mil volí-I- i se routa přes
Macstríeht a Dutých Vedle toho

Dalhoim je výhodným východis-

kem pro produkty průmyslových

krajin ve Westfálsku

Němcům nejednalo se jenom o

dopravu písku a štěrku když žá-

dali holandskou vládu aby znovu-

otevřela dopravu přes Limburg
Holandsko zastavilo dopravu na

této linii krátce po zaplavení Bel

pež Urban Třetí doslechl ve Fer- -

raře že Jerusalem padl do rukou

nevěřícím raněn byl mrtvicí a ze

cejy katholikon byl původně sta- - ké cti se mu dostalo před odcho- -mřel Poutníci museli ptatiti ve-

liké sumy peněz za dovolení na- - věn v uceleně jednotném slohu —

úly do pozadí Starý voják a veli-

ký orgarisáor několik dní prolé
val slzy na Golgathě líbal bez

zemi ií
prodléval více dní ve

chrámu nemoha se rozloučit i s mí-

stem kdež byl Kristus přibit na

kiíž Chtěl též hlásati slovo lio-ž- t

iiiohamedánům a následovali v

tom sv Františka jenž mluvil o

křesťanství před sultánem Kame-Ifi- n

Františkáni ho však z 'toho

zradili a Ignác z Loyoly odcestn-va- l

z Palestiny
Nutno se zmíniti ještč o třetím

slavném muži jenž však nepřišel
do Palestiny poinodliti se na hro-

bě Kristově Napoleon Bonaparte

nebyl poutníkem Z Jafy řídil

strategické operace Důkazem to-

ho- jak byl prodchnut nábožen-

skou vlažností jest skutečnost že

neměl čar u přijití do Jerusalema

Hrozil že položí prvního grauát-ník- a

jenž padne v boji proti

povstalcům do Kristo-

va hrobu Je to krajní cyrtísin a

tato anekdota vrhá ostré světlo na

postavu velikého Korsikána

Po této odbočce jež však jest
přece v jakési spojitosti s dějina-

mi svatého hrobu následujtež je-

ště několik suclfýeh dat Chrám

n a počá tk u osmná etéhQ st oleťí byl

pod protektorátem Ludvíka Čtr-

náctého jenž v pravdě barbarsky
dal vybílili celý chrám čímž zmi-

zela mnohá zajímavost a památka
se světa Asi za sto let vypukl v

chrámě oheň Veliká kupole se při
tom sřítiiá Ve druhé polovině mi-

nulého století dohotovena byla
nová kupole jež se nyní pne nad

hrobem Krásné sloupy na nichž

kdysi odpočívala kupole zaměně-

ny pilastry což však nebylo šťast-

nou myšlenkou Krátký přehled
stavební historie svatyně jež ne-

má soupeře na světě je nezbytně

nedostatečný a povrchní Dvacet

věků lidé stavěli bořili opravova-
li rozvraceli a opět stavěli chrám

Boží na mííitě skropeném krví Ga-

lilejského

Každý se diví kdokoli vidí po-

prvé schodyvedoucí na Golgathu
Že je tento vrch pod střechou

chrámu nemožno si jen tak lehce

představili Klenutá kaple na Gol-gath- e

patří mezi nejstarší části

vštíviti chrám a poinodliti se na

hrobě Spasitelově Ještě v šestnáct-

ém století odvážil se cařihradský
niufti podati návrh aby byl smr-

tí potrestán každý křesťan jenž

překročí práh chrámu sv hrobu

Strašlivě nakládali roku 1244 11a-rein-

se sv hrobem znesvětili

jej odnesli drahocenné sloupy a

dem ze svatého města Mnichové

pevně uzamkli dvéře do sakristie
Latineů aby Turci nespatřili me-

če a ostruh neboť y tom případě
by je byli Turci pobili Rozžali

lampy a svíce bratří se sestoupili
v kruh se skříženýma rukama —

Připjali Chateaubriandu ostruhy
a patriarch ho třikráte udeřil me-

čem a jmenoval ho rytířem svaté-

ho hrobu Pak mu vystavili oby-

čejný poutničky list

zničili obrazy a umělecké předmě

ty

VV třináctém století byli již
Františkáni ve svaté zemi Asi

AMERIČTÍ MARIŇÁCI

NA HISTORICKÉ PŮDĚ

Chateau Thierry město na se-

verním břehu řeky Marné v je-

hož okolí v minulých dnech vy-

znamenaly se sbory amerických
mariňáků bylo střediskem mno-

hých bitev v minulém století V

okolí tohoto města Napoleon po-

razil spojené armády ruské a pru-

ské právě před 101 roky Bylo vy-- _

pleněno v roce 1652 v době občan-

ské války V roce 1544 bylo do-

byto armádou císaře Karla V —

V roce 1421 bylo obleženo a do-

byto anglickými vojsky právě
osm let před objevením se Johan-n- y

z Areu no scéně francouzské

historie

Chateau Thierry je starožitným
městem byvši založeno v osmém

století kdy Karel Martel vítěz v

bitvě u Tours a ochránce křesťan-

ství před saracenskými hordami

zbudoval tu zámek pro francouz-

ského monarchu Thierry Čtvrté-

ho Od tohoto zámku město zí-

skalo svoje jméno
Proslulé šampaňské vinice n

Chateau Thierry a město samotné

je jedním z největších vinných tr-

hů ve Francii Před válkou také
melo svůj význam jako středisko
ubchodu % dobytkem a zeměděl-

skými produkty a ve světě prů-

myslovém získalo si jméno pro

výrobu výborných mathoniatic-kýc- h

a hudebních nástrojů Oby-

vatelstva město mnoho nemá ne-

boť v roce 1910 čítalo ne více než

7000 duší

Chateau Thierry nalézá se jen
devětapadesát mil po železnici od

francouzského kapitohi ležíc na

Východní železnici vedoucí z Pa-

říže do Nancy Jako sesterská mě-

sta Peronne a llam město Thier-

ry bylo jednou vězením francouz-

ského krále Když Karel Jedno-

duchý pohrobek syn Ludvíka

Koktavého obával se svých nepřá-

tel požádal Herberta hraběte
VerinaiidoiKkého jako svého pří-

tele a ochránce o ochranu ale

tento jej zradil uvězniv jej v

Chateau Thierry

Zříceninyzámku Karla Martela

doposud nalézají se na pahorku
který vévodí městu Nejproslulej-sí-

rodákem z města tohoto byl

ra dvě desítiletí po založení řádu

Dříve stávalo v katholikonu kře-

slo pro papeže ale snad ani jedin-

ký papež neputoval do svaté ze-

mě a ani jedinký papež nevidě)

svatých míst Stěny katholikonu

jsou pokyty zlatými ozdobami

ikonostais se elekne zlatem na ze-

mi stojí svícen s obovskou svící

četné zlaté lampy veškerý tento

mramor stříbro a bláto musí moc-

ně působili na prostého poutníka

Obrovský a nádherný lustr s rus-

kým carským orlem visí skoro nad

"střediskem světa''
Císařské klenutí pokryté mo-

saikami dělí katholikon od rotun-

dy v jejímž středu se nalézá Je-

žíšův hrob To co platí o katholi-

konu platí rovněž o kapli sv hro-

bu Byzantský vkus je směro-

datný Oproti choru Reků kdež

převládá jakási chladná nádhera

jež dobrému vkusu přece nebije

přímo do očí jsou postranní kap-

le velice nevkusné Všech veliko-

stí pozlacené i nepozlacené s ob-

razy svatých a divotvoců nesčet-

né lampy naivní obrazy jež pa-

tří nanejvýše do nějakého vesni- -

sv Františka spěchal sv Franti
šek z Jakinu přes ostrov Kypr s

dvanácti druhy sám 'do svate ze

mě Dějiny řádu sv" Františka v

Radí socialistům k opatrnosti"
Milwaukee Wis — V L Berger

radil ve státní konvenci socialisti-

cké strany která se sešla za tím
účelem aby si socialisté vybrali
kandidáty pro podzimní volby so

cialistům k nejvčtší opatrnosti při
vyslovování se Jakkoli řeěníei by-

li ve svých řecích skutečně opatř-
ili přece jen někteří nezdrželi se

poznámek kterými zřejmě se vy-

slovili pro mír Oscar Ameringer
prohlásil že na základě důkladné
ho prostudování zákona o výzvě
dačství se přesvědčil že člověk

může říci za pět minut dost aby
se za to eo řekl dostal do káznice

na doživotí Každý prý zná sta-

novisko jaké zaujímají socialisté

Palestině jsou psány krví Mniši

snášeli nejliorší muka a pronásle-
dování 'obětovali život a mužně

hájili svatou půdu kde Kristus
žil a umřel tak že se nemohli ne-

věřící hlouběji zapomenouti a

vyhladili ze vzpomínky po-

svátná ta místa f
Druhý zakladatel velikého ka-

tolického řádu Ijxnáe z Loyoly

připlul za tři sta let na to z Be- -

PROSLULÝ KNIGHTUV OERAZ PRODÁN VE PROSPĚCH VÁLEČNÉHO FONDU

:k této válce Nikomu netřeba to

teprve říkali Nikdo nechť také
mnoho neříká ale každý fiť stojí
ni zásadách socialismu Tyto pak

jsou pro — mír Já — tak se vyshj-i- l

dále — nechci jiti do vězení

poněvadž věřím že na svobodě bu-

du moci vykonati daleko více do-- 1

ré práce než kolik bych jí vyko
mat i mohl v žaláři

Jmi iVr4~X--

7

j
Vražednicí ze žárlivosti

Tulsa Okla — Paní Edward
iDewcová manželka vozky zamést

'naného v závodě jisté prádelny

Jean de la Fontaine básník a spi-

sovatel pohádek který narodil se

TAJ
} v ' C

v roce 1621 v domě který doposud

stojí a kterého používáno jest za

knihovnu a museum
zdejší byla již po delší dobu žár-

livou na svého muže Dověděla sa6' v apA' totiž že týž často bývá vídat

společnosti sličné a mladé
Ar

steno- -NÉCO Z HISTORIE GOL- -

OATHY A BOŽÍHO HROBU grafky zaměstnané v tomže závov- -' o A
'A ':' 'aiwz7U r éltémm &t- víí -

t 1 tí

gie Němci aby uchránilo se před

komplikacemi a Němci z počátku
nevěnovali věci mnoho pozornosti

Teprve před nedávnem dožadova-

li se znovuotevření dopravy na

této linii a bude-l- i jejich požadav-

kům vyhověno je jisté že dopra-

vovat! budou po této železnici ji-

né také věci než pouze materiál

pro "opravu cest v Belgii"
Německo ostatně se svými úmy-

sly se netají Dle' sdělení Časo-

pisu Vossische Zcitung který vy-cbá-

v Berlíně žádalo aby mo-

hlo posílatt válečný materiál po

železnici skrze Limburg do Ant-

verp právo posílali potraviny ja-

kož i obnovení smluv ohledně hn- -

"
portu pfeku a Stěrku Holandské

časopisy udělily í po vyjednává-
ní které v jedné době hrozilo vy-

vrcholit! v roztržce doSlo ke
"

dě Když se byla přesvědčila že

dověrné sdělení které jí bylo uči-

něno zakládá se obsahem udání na

pravdě vyhledala v závodě stěno

grafku Marian Víekeyovou neboť

ona to byla níž se Devre schá-

zel a vytáhnuvši z kabelky kterou
držela v ruce revolver vypálil 'i
do zad jmenované dívky pět ran

Korrespoiident amerického tis-

ku sděluje že normální poměry

zavládly nyní v Jerusalemě po

jeho anglickým vojskem
Posvátná místa křesťanského svě-

ta pokud byla po&kozena Turky

před příchodem anglických vojsk

jsou opravována a nový ruch e

jeví v&ude Angličtí vojáci na do-

volené tvoří hlavní kádr návítěv-níkf- t

těchto (svatých míst z nichž

hlavní pozornosti těží Golgatha
— na které dokonal Kristus Stej
ně také Boží brob těší se zvláštní

ir' 4 t 'ZLÍ' ' ~
' ~'ď'hn t t "

_ _1 T í _

{% Dya mrtva OKarazue i ani
:ová byla zatčena a v brzké dobfi

bude postavena před soud které' Originál tohoto proslulého válečného obrazu Iiidgeway Knighta 4Po bitvě na Marné" byl

zakoupen Wílliam Nelson Crovrdlem a darován Pomocnému výb oru pro osleplé ve válce kterým

prodán byl ve dražbě

mu bude m musit zodpovídat ze

zločinu vraždy tj í


